岡山県委託事業

令和８年２月３日

各 位

中四国環境ビジネスネット事務局

公益財団法人岡山県産業振興財団

中四国環境ビジネスネット「令和７年度サーキュラーエコノミー先進事例視察」参加者募集について

（ご案内）

 この度、中四国環境ビジネスネット（B-net）では、わが国が推進するサーキュラーエコノミー

に先進的に取り組む岡山県内企業２社を視察いたします。
 つきましては、下記のとおり参加者を募集いたしますので、今後の環境ビジネスの展開や研究

開発のヒントとしていただきたくご案内申し上げます。

記

１ 行 事 名
 中四国環境ビジネスネット「令和７年度サーキュラーエコノミー先進事例視察」

２ 開 催 日
 令和８年３月５日（木）

３ 募集定員
  ２０名 ※先着順／定員に達し次第締切

４ 参 加 費
  １，４８０円（昼食代／当日現地払い）

５ 交通手段
  貸切バス
  ※止むを得ず自家用車（社用車）の利用をご希望の場合は、必ず事前にご相談ください。

駐車スペースの都合上、お断りする場合がございますので予めご了承願います。

６ 行  程
  ９：００ 岡山駅西口バスターミナル 集合
 １０：３０ 平林金属株式会社・御津第二工場 視察
 １２：２０ 昼食
 １４：００ 株式会社サーキュラーペット 視察
 １７：００ 岡山駅西口バスターミナル 解散
  ※集合場所については参加申込者宛てに別途ご案内いたします。

７ 視察企業
  ①平林金属株式会社 御津第二工場 （岡山県岡山市北区御津高津 120-12）
   徹底した独自の再資源化システムで高品質のリサイクル原料を創出する、鉄・非鉄金属

及び使用済み家電・自動車の総合リサイクル企業。
   「もったいない（MOTTAINAI）」「ありがたい（ARIGATAI）」の精神で、高純度のリサイクル

資源を生み出す。
「技術開発」「徹底分解・徹底選別」「社員の意識」の三本柱のヒラキンイズムに基づき、

県内でいち早くサーキュラーエコノミーに取り組んでいる。
・家電リサイクル事業紹介
・自社が取り組むサーキュラーエコノミー事例紹介
・洗濯機ライン、ラジエター破砕選別ライン、コンプレッサー
破砕選別ライン、太陽光パネル処理設備等 見学予定

  ②株式会社サーキュラーペット （岡山県津山市くめ字団地 50-77）
   ヴェオリア・ジャパン＊、三井物産、セブン＆アイホールディングスの３社合弁事業と
   して、国内での「ボトル toボトル」リサイクルに貢献し、地域と連携しながら環境負荷

の低減、脱炭素化の推進を目的に 2020 年 4月に設立。

   使用済み PET ボトルを原料に PET ボトルの原料へ再資源化する

サーキュラー型のビジネスモデルの実現を目指し、津山市に

工場を建設。年間 25,000 トンの大規模生産能力に加え、従来

困難だった低グレード素材にも対応する生産技術を有する。

   ・選別→破砕→洗浄→再生 PET 樹脂 生産ライン見学

＊ヴェオリア・ジャパングループ

フランスを拠点としグローバルビジネスを展開する総合環境ソリューショングループ。

国内では水、廃棄物処理、エネルギーという３つの分野でビジネスを展開。

８ 参加申込
  下記 URL より２月２０日（金）までにお申し込みください。
   https://www.optic.or.jp/event/event_detail/index/9189.html

９ お申し込み・お問い合わせ先
 【中四国環境ビジネスネット事務局】
  公益財団法人岡山県産業振興財団

 ものづくり支援部 研究開発支援課 担当：竹内
  TEL 086-286-9652 FAX 086-286-9676

 E-mail：stake@optic.or.jp
    B-net 公式サイト https://bnet-okayama.jp/information/143

二次元コードを読み取って

いただくと参加申込できます

https://www.optic.or.jp/event/event_detail/index/9189.html
mailto:stake@optic.or.jp
https://bnet-okayama.jp/information/143